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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit, zda a jak je komunitní přístup u jeho vůdčích

osobností založen na teorii. Práce seznamuje se novodobým koncepty společenství-

komunity, které se může jevit jako aktuální východisko pro komunitní práci.

Představuje nejprve široké spektrum často využívaných definic a posléze nabízí

takový pohled na společenství-komunitu, který vychází z vědních disciplín jako je

filozofie, teologie, politická filozofie – komunitarismus a v neposlední řadě

předkládá také sociologické a okrajově pak také antropologické pojetí společenství.

Ve výzkumné části seznamuje čtenáře s pěti vůdčími osobnostmi, které se

v minulosti zabývaly nebo se doposud věnují práci ve společenství. Skrze výběr

hlavních myšlenek osobností, charakterizujících jejich přístup k praxi, zkoumáním

jejich vztahu k teorii a nahlížení na společenství autorka zjišťuje, zda považují

teoretickou oporu pro svoji praxi za potřebnou.
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Summary

The goal of the thesis is to find if the community approach used by its leading figures

is based on the theory and how they use the theory. The thesis introduces modern

concept of community, which can be seen as the actual ground for community work.

First of all it presents wide range of often used definitions, then it offers the view

of community by disciplines like philosophy, theology, political philosophy –

communitarism, and last but not least it presents the sociological interpretation

of community and marginally also the anthropological one. In the research part

the reader is acquainted with five personal stories of community approach leading

figures - people, who were engaged or who are still actively interested in the work

with community. Showing the main ideas of these people which characterize their

approaches to the practice and studying their relation to the theory and view

on community the thesis uncovers, if they see the theoretical support as needed

for their work.
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Úvod

Ptáme-li se: Proč?, hledáme smysl. Podobně tomu je také v otázce této

práce. Vycházíme přitom z toho, že (komunitnímu) pracovníkovi k naplňování

jeho činnosti nestačí soubor principů, odborný kurz a (snad i) jisté

předpoklady. Snaží se zjistit, odkud vychází potřeba využítí takového přístupu

a na čem je postavena. Další myšlenkou, která vyvolala otázku jdoucí po

potřebě teorie v komunitní práci, bylo téma profesionalizace1 a profesionality.

Garantuje znalost teorie komunitní práce a její aplikace profesionalitu2? Co je

komunitní práce jako profese?

Teprve až po krátké praxi v organizaci, která na komunitním přístupu

(v oblasti podpory obyvatel v regionu Sudet) založila před 12 lety svoji

činnost, jsem si nepřímo začala klást otázku: „Potřebuje práce komunitní práce

teorii?“ Tento přístup, pro mě (doposud jen teoretický termín) začal postupně

s praxí dostávat reálnou podobu. Prostřednictvím reflexe práce a postupně

se rozšiřujícího pohledu na to, co vše mohu pod tento pojem zahrnout, se mi

jeho porozumění začalo proměňovat.

1 Podle velkého sociologického slovníku jde o „proces, během něhož určité zaměstnání nebo

pracovní role, které až dosud neplatily za profesi, získávají tento atribut.“ Pod tímto
pojmem můžeme chápat také vzestup celých pracovních odvětví. „Skupiny usilující
o profesionalizaci pokládají svoje snahy za úspěšné, jestliže se jim podaří prosadit
zákonodárství, které jim vyhradí vykonávat své služby na výlučné, přesně stanovené bázi.“
Žádný ze slovníků (včetně českých významových slovníků) nenabízí výklad pojmu
profesionalita. Tezaurus jazyka českého u slova odborník nabízí příbuzná slova jako je
pracovník, specialista, učenec, uznávaná osoba, znalec, zušlechťovatel a přídavného jména
odborný předkládá slova odborný, profesní, rádce, učený, znalecký. Podle internetového
slovníku cizích slov jde o odbornost.
MAŘÍKOVÁ, Velký sociologický slovník, 853
KLÉGR, Slovník Tezaurus jazyka českého, slovník českých slov a frází současných,
blízkých a příbuzných, 816
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Obecně lze říct, že teorie naší práci poskytuje reflexi, udává ji směr,

zajišťuje nadhled a v jistém slova smyslu prostor, ve kterém nejsme sami.

Až na základě takovéto reflexe jsme schopni hodnotit, oceňovat, kritizovat

a klást si další otázky. Z praktického pohledu můžeme říct, že nás vede

ke smyslu toho, co a jak děláme. V souvislosti s tímto tématem směřuji

k otázce, zda teorii nabýváme pouze studiem nebo ji můžeme chápat také jako

výsledek svých zkušeností.

Cílem této práce je zjistit, zda a jak je komunitní přístup u jeho vůdčích

osobností založen na teorii.

Teoretická část (kap. 1 - 4) představuje východiska společenství, která

vychází z teologie, filozofie, politické filozofie, sociologie a v této práci

se okrajově zabývá také pohledem antropologie. V této části práce nejde tak

o komplexnost výkladu jako o myšlenkový základ, který je v těchto

disciplínách s pojmem společenství nejčastěji spojován.

První kapitola práce se zaměřuje na definice společenství-komunity, jež jsou

předkládány v praxi komunitní práce a vedle toho nám jsou zprostředkovány

několika dalšími (aplikovanými) disciplínami. Za účelem lepšího porozumění

a orientace ve významu definic jsou zde rozděleny do tří oblastí: sounáležitost

jako sociologicko-filozofická podstata společenství, společenství-komunita

jako udržitelnost pomoci a Osoba Ježíše Krista: filozoficko-teologické

zamyšlení nad podstatou společenství.

Na poslední ze tří výše zmíněných bodů navazuje druhá kapitola, jež hledá

východisko společenství skrze filozofii a teologii. Prostřednictvím Aristotelovy

filozofie a filozoficko-teologického pohledu Tomáše Akvinského zde do

popředí vystupuje přátelství, jež je možné nahlížet jako příčinu společenství.

Podle těchto myslitelů je přátelství považováno za poslední cíl Božího stvoření.
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Bůh, který je chápán jako dobro, se sdílí skrze komunikaci. Křesťané jsou tak

vyzýváni žít ve společenství s druhými lidmi a toto dobro komunikovat. Podle

Aristotela a Tomáše Akvinského je možné také říct, že přátelství je důsledkem

ctností.

Ctnosti a morálka patří k ústředním pojmům politické filozofie, která

se v 80. letech minulého století začala formovat v reakci na kritiku liberalismu.

Ve třetí kapitole se čtenář seznamuje s komunitaristitickými myšlenkami, které

zdůrazňují sociální přirozenost člověka, formovánou rolemi, vztahy s druhými,

vázanou na komunitu a její tradice. Tento směr je protiváhou převažujícího

liberalismu, který v této době staví do popředí politické hodnoty a prosazuje

individuální svobody člověka, zdůrazňuje rovné zacházení a přitom se zastává

názoru, že artikulace morálních hodnot je individuální věcí občana, nikoliv pak

státu.

V praktické části práce seznamujeme čtenáře s pěti osobnostmi,

angažujícími se v práci s komunitou. Na základě šetření, jehož výzkumnou

metodou bude rozhovor, vybereme myšlenky charakterizující přístupy

ke společenství, které si tyto osobnosti pro svoji práci volí. Zajímá nás přitom,

co pro ně znamená společenství, jak se dostaly ke komunitní práci a zda ke

svoji praxi potřebují teorii. Na základě shrnutí nejdůležitějších myšlenek

odpovíme na otázku, zda komunitní práce potřebuje teorii.
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1 Společenství – komunita: vymezení
Komunita? To se přece může říct třeba celý vesnici!3

Podle latinsko-českého slovníku je slovo sodalitas latinským označením pro

česká slova: společenství, přátelství, soudružství, sdružení, družstvo, či

bratrstvo.4 V českém jazyce je možné najít ještě jeden překlad společenství.

Jedná se o slovo communitas - společenství, společnost5. Společenství je podle

etymologického slovníku českého jazyka odvozeno od slova spolek - společný,

spolina, spolitý, spolu, dělají–li něco dva, dělají to s polovic, na polovic, je to

společné.6

Například psychologie, ve svoji (české) literatuře, o společenství hovoří

často jako o komunitě - z lat. cum – spolu, mezi sebou a munere – darovat.7

3 DUNČEKOVÁ, In KOSOVÁ, et alii, Mít život ve vlastních rukou, metodika komunitní

práce, [CD-ROM]
4 KÁBRT, et alii, Latinsko-český slovník, 400

Také v českolatinském slovníku je u pojmu společenství, tj. sodalitas uvedeno, že jde
o společenství ve smyslu přátelství.
QUITT, KUCHARSKÝ, Českolatinský slovník, 632

5 KÁBRT, et alii, Latinsko-český slovník, 89
6 MACHEK, Etymologický slovník českého jazyka, 570


[…]


být.“ (O3) Zdá se, že osobnosti postupují s touto myšlenkou nejen směrem ven

(v praxi v komunitě), ale i dovnitř (k sobě). A to právě tehdy, když vyjadřují

potřebu reflexe svojí práce, která cílí k ověření či vyvrácení správnosti volby

243 Jedním z úskalí uzavřených komunit je absence smyslu pro odlišnost. Rosenvallon říká, že

„charakteristickou se stala netrpělivost s jinakostí druhého člověka vůči jeho osudu“.
Z tohoto pohledu vychází, že člověk pak ztrácí zájem o veřejné věci. Moderního člověka
tak Rosenvallon nazývá Homo munitus: člověk opevněný a uzavřený vůči vnějšku.
„Člověk opevněný“ ztrácí schopnost nacházet sám sebe v jinakosti a kultivovat vztah k
druhým - nikoliv navzdory jinakosti, avšak s ohledem na jinakost. S tím se podle
Matějčkové ztrácí schopnost cítit sounáležitost s lidskými osudy napříč společenskými
třídami.
MATĚJČKOVÁ, Éra opevněného člověka, Lidové noviny
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přístupu, ba dokonce svého povolání. Podobnost teorií vůdčích osobností

se setkala na místě, které by bylo možné označit jako „zájem, otevřenost a vůle

k učení“. Toto se děje nejčastěji skrze „induktivní“ poznávání komunity

a aplikaci metod. Reflexe práce se může projevit až na základě neúnavného

vstupování do praxe společenství (popř. také výuky). Metodu, tj. specifický

přístup zaměřený na komunitu, pracovníci nejčastěji volí pro vlastní potřebu

„počáteční orientace“ v komunitě.

Otázka, kterou si položím v závěru této diskuze, souvisí s následující

Matouškovou větou, kdy v Základech sociální práce říká: „Vzdělávání

v sociální práci začalo bez kvalitních textů, metodou pokus omyl.“ Kladu si

zde tedy otázku, zda je možné předpokládat, že komunitní práce čeká na svoji

učebnici, v jejímž úvodu by zazněla věta: „Vzdělávání v komunitní práci

začalo s kvalitními texty.“
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Závěr

Prosazování života ve společenství-komunitě nebo se společenstvím-

komunitou ve smyslu účasti na řešení společných zájmů dnes v mnohých

lidech vyvolává vzpomínku na nedávnou minulost, ve které měly společenské

akce namísto dobrovolnosti a participace charakter povinnosti a s tím spojené

kontroly.

Praxe komunitní práce (společenství) v českém prostředí zatím stále hledá

svoje místo. V závěru této práce by se spíše hodilo říct, že společenství je skrze

nejrůznější iniciativy a „komunitní snahy“ hledáno.

Příklady přístupů zaměřených na komunitu můžeme v českém prostředí

pozorovat ve školství (komunitní vzdělávání), na poli sociální komunitní práce

(komunitní práce ve vyloučených lokalitách či práce s menšinami),

komunitního organizování (např. projekt Piana do ulic, akce Pražský vývar,

aj.), ale také v oblasti politiky (např. participativní rozpočty) a veřejného zájmu

(např. Komunitní monitoring pro Prahu 14).

Pokud se ohlédneme na začátek této práce, jako první se nám připomene

„skládka“ definic. Roztřídění pojmů nám zprostředkovalo porozumění v

rozdílnosti teorie a aplikace. Tato orientace nás uvedla do filozoficko-

teologického pozadí společenství, jehož východiskem zde nahlížíme přátelství.

Následovala oblast politické filozofie konce 20. století, která kritizuje

individualismus a nedostatek důrazu na společenství, jenž je charakteristický

pro liberalistické myšlení. Antropologie nám ukázala soudržnost původního

společenství a přirozenou potřebu být její součástí. Sociologie pak předložila
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rozdílný pohled na společnost a společenství. Poukázala na východisko

solidarity, které utváří základ života ve společenství.

Vůdčí osobnosti komunitní práce staví svoji teorii nejčastěji na metodách,

které jsou mnohdy inspirovány zahraniční praxí. Metodická opora jim přináší

jistotu, pevný bod, ze kterého se mohou lépe zorientovat v prostředí

společenství. Takovýto druh teorie jim poskytuje reflexi na vlastního přístupu

a kritický nadhled. Jejich přístup připouští (v některých případech vyžaduje)

spolupráci napříč různých profesí i zájmů ve společnosti. I tím zaručují, aby se

metoda, kterou následují, nestala univerzální. Teorii potřebují.

V procesu komunitní práce kladou osobnosti velký důraz na hledání

podstaty člověka a jeho společenství. Podle jejich slov se to děje na základě

„porozumění“ členům komunity a celého společenství. Na tomto místě

vyvstávají otázky směřující k přístupu komunitního pracovníka a jeho odborné

výbavě. Jak správně porozumět komunitě?

Nezbytnou vlastností komunitního pracovníka je podle jedné z osobností

„přirozenost a nenásilnost“. Jiná osobnost zase říká, že pracovník musí být

„v něčem nebo něčím zajímavý“. Další podotýká, že pozice pracovníka by

měla být „napomezí“. Znamená to, že je tento člověk (v jistém slova smyslu)

schopen být součástí komunity, ale zároveň prosazuje její zájmy navenek a

zachovává si přitom nadhled.

Jedním z dilemat komunitní práce může být na jedné straně nízká úroveň

kompetencí komunitního pracovníka, na straně druhé jeho odbornost. Jedna

z osobností říká, že komunitní pracnovík musí být „splavný“, tj. být „vybaven“

v mnoha oblastech (nejen) praktického života. Potvrzuje, že jeho specializace

v některé z profesí mu neumožňuje „reagovat v komunitě adekvátně“.
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Ačkoliv jsme si na základě této práce vyvořili představu o teoretickém

rámci společenství - komunitní práce, zůstává otázkou, zda, jak a kým by mělo

být toto téma dále diskutováno.
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