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Předkládaná diplomová práce má spolu s poměrně bohatým seznamem literatury 122 stran.
Navazuje nestránkovaná část Přílohy, kde kromě přepisu rozhovorů najdeme též informované
souhlasy – nejen všech pěti zkoumaných osobností, nýbrž i lidí, k nimž se zkoumané osoby
v rozhovorech vztahovaly.

Teoretická část sestává ze čtyř kapitol. V první se autorka probírá houštinami definic a
vytváří z nich tři současné trsy užívání slov „společenství“ a „komunita“: sounáležitost a
solidarita jako podstata společenství, osoba Ježíše Krista jako podstata společenství, a
aplikace komunity jako nástroje, který má zajistit udržitelnost pomoci.
Druhá kapitola se věnuje „přátelství“ jako teologickému a filozofickému východisku
společenství (Aristoteles, Tomáš Akvinský), třetí komunitarismu jako filozoficko-politickému
rámci společenství, čtvrtá sociologickému pojetí společenství.
V praktické části odpovídají osobnosti na otázky Co je pro Vás společenství, Jaká byla vaše
cesta ke komunitní práci, Potřebuje komunitní práce teorii?

PŘEDNOSTI A SLABINY PRÁCE

Autorka čte náročné literární zdroje, vládne angličtinou, pátrá do hloubky, nezastaví se před
překážkou, s respektem promýšlí.
Práce se díky tomu dostává za běžné aplikované uvažování o komunitě ve vazbě na místo či
ve vytváření „zdravých“ sousedství.
Též způsob, jakým se baví s pěti osobnostmi komunitní práce a jak s jejich výpověďmi
zachází, je plný respektu, aniž by tím byla oslabena možnost pochybovat a ptát se.

Na druhou stranu by si výsledný text zasloužil pročtení a redakci. Byly by pak v něm snad
více znát myšlenkové návaznosti (někdy jde o velmi slabé „oslí můstky“, jako by si autorka
část textu nechávala pro sebe – s. 15), snížil by se počet formulačních neobratností (s. 49) i
pravopisných chyb (Durhaim, Durheim – s. 60, 65), zvýraznila by se pravděpodobně
struktura textu (kapitola o Aristotelovi začíná Židovskou obcí – s. 27; závěrečnou kapitolku
autorka neoznačí, takže v ni volně přechází předchozí text – s. 70), a zpřesnila citační praxe.

Za výraznější slabinu považuji nedostatek kritičnosti vůči zdroji, o který se autorka výlučně
opírá na straně 30 a několika dalších, aniž se vypořádá se žánrem spíše agitujícím než
vědeckým.
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PŘÍNOSY PRÁCE

Přínosem předkládané práce je poctivá odpověď na otázku položenou v jejím názvu. Autorka
zjišťuje, že i vedoucí osobnosti komunitní práce zaměňují teorii s metodikou a hlásí se
k potřebnosti metodiky. Podle autorky může potřeba metodiky předbíhat potřebu skutečného
teoretického základu, který se dotýká podstaty člověka a společenství.

Výrazným přínosem do budoucna může být, že autorka zachytila i překážky, které se staví
v cestu, když komunitní pracovník začne po podstatě člověka a společenství pátrat: „Hledám
teologické východisko komunitní práce, můžete mi prosím nějaké předložit?“, ptala se
autorka teologů na ETF UK i CMTF UP. Ti však nezačali přemýšlet o teologii, nýbrž o
komunitní práci. „Odpověď jsem našla až u dominikánského řeholníka.“ (S. 106.)

SPOLUPRÁCE PŘI TVORBĚ: SOUBĚH A ZÁVĚR

Četla jsem předloženou práci a uvědomovala si na některých místech, že se učím. Mohla
jsem z textu vyjít a začít psát příspěvek pro stockholmskou konferenci Diaconia Under
Pressure1.

Tím jsem se dostávala od prvotního znepokojení nad formální nehotovostí práce k závěru, že
jde o dobré původní dílo, jímž autorka klestí cestu komunitní spletí pro nás všechny.

Předkládaná práce dostává nárokům kladeným na práci diplomovou a v některých
ohledech může být využita jako literatura zdrojová.
Doporučuji hodnocení výborně – A.

Případné otázky pro obhajobu:
Jak rozumíte kontextu tekuté identity (s. 16) včetně teoretického základu?
Mohla byste přiblížit koncept conviviality (s. 100), jak mu rozumíte?

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.

Praha, 9. září 2014

1
The story of two Anna´s and one Jana: the beginning and the end (?) of the marginalized community miracle by

Bohumila Baštecká, Anna Dunčeková, Anna Juráčková, Jana Kosová.